
 
2/2020 ÚNOR

Na začátku ledna probíhala v plzeňské diecézi Tříkrálová sbírka. (V Plzni fotil Petr Šimek)





3

Jak se Tělo stává Slovem … 
                       … a Slovo Tělem
Jsi tichem
co zůstalo
nad krajinou
srdce mého
Když rouška
přikryla tvou
tvář…
bílého rána
sobotního
Až do dna jsme pili
z kalicha
až do dna
kde prázdnota
po prázdnotě volá…
v krajině času / nečasu
jeden den, jak tisíc trvá
Zase se rozběhneme
k ránu nedělnímu…
spatřit proměnu
to když se tvé Tělo stává Slovem
a tak přebýváš mezi námi

Lucie Vavrušková

Slova této básně Lucie Vavruškové, kterou jsem objevil před svátkem Křtu Páně 
na facebooku, ve mně budou jistě doznívat ještě i v únoru, do kterého vstoupí-
me Svátkem Uvedení Páně do chrámu. Slova, která jsou zároveň vánoční i veli-
konoční. Slova těhotná biblickými odkazy na ono mnohočetné „Neboj se, já jsem 
s tebou!“ z letošního diecézního motta (Nebojte se! Já jsem přemohl svět.). 
Uprostřed ticha se Bůh stává bezdětným Tichem Abrahámovým a Sářiným. 
Uvnitř kalicha strachu se Bůh stává smějícím se Strachem Izákovým a Rebeči-
ným. Uprostřed sobotní prázdnoty se Bůh stává o život zápasící Prázdnotou Já-
kobovou a Ráchelinou… 

Úvodník



4

Úv
od

ní
k

V  této krajině času / nečasu žijeme. V  této krajině času / nečasu se Ježíšo-
vo v Betlémě narozené Tělo stává více a více životodárným Slovem. V doteku 
s tvým tichem. V doteku s tvým strachem. V doteku s tvojí prázdnotou. Právě 
tam. Uvnitř tvého života. Takového, jaký je.
A tak neseni tímto Slovem – již za pár týdnů zvěstujícím, že hrob je prázdný – 
se už nyní můžeme rozběhnout k Ránu nedělnímu. K ránu dnešnímu. K ránu, 
kdy se starcem Simeonem můžeme o Hromnicích zazpívat: „Nyní můžeš, Pane, 
propustit svého služebníka podle svého slova v pokoji, neboť moje oči uviděly tvou spá-
su, kterou jsi připravil pro všechny národy: světlo k osvícení pohanům a k slávě tvého 
izraelského lidu“ (Lk 2,29-32). 
A proměněni Slovem se budeme více a více stávat Tělem. Tělem Vzkříšeného, ve 
kterém se už nikdy, nikoho a ničeho nemusíme bát. A proto vždycky, každého 
a všechno můžeme přijmout jako součást společného domova. Jako součást 
tohoto Bohem milovaného světa, jehož hlubokou prázdnotu Ježíš přemohl. 
Domova, o který jsme povoláni spolu se všemi národy společně, odvážně a něž-
ně pečovat. 
Požehnanou Cestu od Jordánu k Ránu velikonočnímu s vděčností za každého 
spolupoutníka všem čtenářům zpravodaje přeje a vyprošuje 

P. Petr Hruška



5

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

Zástupci křesťanů, židů a muslimů v ČR se postavili proti přijetí zákona o asistované sebevraždě.
Vydali společné prohlášení, ve kterém vysvětlují důvody, které je k tomuto po-
stoji vedou. Plné znění prohlášení si můžete přečíst na webu www.spolecnyhlas.cz 
nebo na www.bip.cz/spolecnyhlas.

Západočeské muzeum v Plzni zahájilo cyklus filmových večerů.
Vzpomínáte nostalgicky na časy, kdy se do kina chodilo bez popkornu a bez 
mobilního telefonu? Sdílíte rádi své dojmy s ostatními? Přemýšlíte o různých 
otázkách, ale nedostáváte na ně odpovědi?  Pak je právě pro vás určen cyklus 
promítání filmů, který připravilo Západočeské muzeum v Plzni ve spolupráci 
s Petrem Vaďurou. Jednou za měsíc bude v přednáškovém sále hlavní budo-
vy muzea (Kopeckého sady 2) promítán film s následnou diskuzí. Jeden z těch 
filmů, které snad mohou diváky inspirovat, jak být (dobrým) člověkem. Aktuál-
ní informace o nejbližším promítání najdete na webu Západočeského muzea 
v  Plzni (www.zcm.cz), v  kalendáři diecézních akcí (www.bip.cz/cs/pozvanky) nebo 
v tomto zpravodaji.

PROSINEC 2019
22. prosince přivítal biskup Tomáš Betlémské světlo v Plzni.
Akce šíření Betlémského světla proběhla poprvé v  Rakousku v  roce 1986 jako 
charitativní akce pro radost zdravotně postiženým dětem. Do Betléma, místa 
Ježíšova narození, je pro Betlémské světlo každý rok vysílán chlapec nebo děv-
če, kteří vykonali něco dobrého. Tzv. Dítětem světla se v roce 2019 stala Victoria 
Kampenhuber z mládežnické části Červeného kříže v Horním Rakousku. (www.
betlemskesvetlo.cz) Plamének lásky, pokoje a naděje se pak rozšířil do celého světa 
a také k nám. Skauti přivezli plamínek z Vídně do České republiky, v neděli 15. 
prosince je pak předali v brněnské katedrále do rukou biskupa Vojtěcha Cikrleho. 
V Plzni přivítal Betlémské světlo biskup Tomáš Holub, a to 22. prosince při mši 
svaté v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Lidé si mohli přicházet pro světlo z Bet-



6

Co
 se

 st
al

o
léma na různá místa v naší diecézi, před katedrálou sv. Bartoloměje je v předvečer 
Štědrého dne rozdávali také biskup Tomáš s primátorem Martinem Baxou.

24. prosince zazněly koledy z věže katedrály sv. Bartoloměje.
Na věži plzeňské katedrály zahrál na Štědrý den odpoledne Band Františka 
Kubaně mladšího ve složení: 4 trumpety, 3 baskřídlovky a tuba. Při této v Plz-
ni již tradiční akci (která v jiných městech zřejmě nemá obdoby) zazněly např. 
skladby Nebeští kavalérové, Chtíc aby spal, Rolničky, Purpura, White Christmas, 
Půjdem spolu do Betléma, Tichá noc, Nesem vám noviny, Narodil se Kristus Pán 
a další.
Věž plzeňské katedrály je pro vás otevřena i v roce 2020, a to denně od 10:00 do 
18:30 (poslední výstup je možný v 18:00). Těšíme se na Vaši návštěvu.

LEDEN 2020
P. Alvarez Petr Kodeda, OP, byl na základě vlastní žádosti (s vědomím svého řádové-
ho představeného) odvolán z funkce rektora kaple sv. Maxmiliána Kolbe v Me-
ditační zahradě v Plzni, zaniká tím tedy i jeho pověření pastorační službou na 
tomto místě. Dále bylo P. Kodedovi zrušeno pověření duchovní službou v cha-
ritních zařízeních. Rektorem kaple sv. Maxmiliána Kolbe v  Meditační zahradě 
byl od 1. ledna ustanoven P. Jakub Holík, generální vikář plzeňské diecéze.

1. ledna jsme si připomněli Světový den míru.
Při této příležitosti vydal papež František poselství s tématem Mír jako cesta na-
děje: dialog, usmíření a ekologická proměna. Kompletní český překlad textu si mů-
žete přečíst na webu naší diecéze (www.bip.cz/poselstvi_svetovydenmiru).

1. ledna se biskup Tomáš Holub zúčastnil novoroční ekumenické bohoslužby.
Při setkání v kostele sv. Prokopa v Praze, které živě vysílala Česká televize, prosili 
zástupci církví za svobodu a život v míru a v bezpečí v naší vlasti. Mottem slavnosti 
byly verše z listu Galatským (5. kapitola, 13. verš): „Vy jste byli povoláni ke svobodě, bra-
tří. Jen nemějte svobodu za příležitost k prosazování sebe, ale služte v lásce jedni druhým.“

1.–14. ledna probíhala také v plzeňské diecézi Tříkrálová sbírka.
V první polovině ledna opět proběhla Tříkrálová sbírka. V ulicích naší diecéze 
jste mohli zahlédnout koledujícího biskupa Tomáše, emeritního biskupa Fran-
tiška, ale hlavně velké množství dětí – králů, kteří roznášeli požehnání do vašich 
domovů. Nejmladšímu koledníkovi letos byly tři roky! Děkujeme vám za vlídné 
přijetí koledníků a za štědré dary. Více informací o sbírce najdete v rubrice Cha-
rita, o výsledcích letošní sbírky vás budeme informovat na webu diecéze (www.
bip.cz) a v příštím čísle zpravodaje.

5.–12. ledna se konal Alianční týden modliteb.
V neděli 5. ledna začal i v naší církvi Společný ekumenický týden modliteb 2020 
s připomínkou 350 let od úmrtí Jana Amose Komenského. Pojetí celé akce mne 
velmi zaujalo a rozšířilo mé obzory. Proto se chci s vámi rozdělit.



Do ekumenického týdne modliteb se letos v Plzni zapojilo osm křesťanských 
sborů či farností. Po sedm následujících večerů se kazatelé i místa střídali. Jed-
notlivé náměty byly z Písma svatého a k nim pak byly přiřazeny odpovídající 
citáty z knihy J. A. Komenského Obecná porada o nápravě věcí lidských. Pár pří-
kladů: v tématu vláda a věci veřejné Komenský píše: „Kdo neovládá sebe, nemů-
že vládnout druhým.“ A myšlenka z kázání: Buďte pravdiví a stále stejní za všech 
okolností – i když se nikdo nedívá. Na téma vzdělání Komenský varuje: „Takový 
je příští věk, jak jsou vychováni příští jeho občané.“ Z okruhu kultury: „Církev ať rozumí 
umění.“ V sobotu jsme ukončili nosným námětem: rodina. K tomu citát Komen-
ského: „Nejlepším řešením výčitek je vzájemné odpuštění.“ Odhodlání vnášet svědec-
tví víry do naší společnosti bylo v těchto večerech zřejmé: Buďme solí země.
Mluvené slovo střídaly písně, kdo je neznal, mohl text na promítacím plátně 
použít i k tiché modlitbě. Důležitou součást večerů tvořily prosby, chvály a díky 
v  promíchaných skupinkách čtyř až šesti lidí či v  plenéru. V  osobním vztahu 
k Bohu vyjádřeným vlastními ústy jsme zažívali hlubokou jednotu a byli jsme 
si, my věřící z lavic, snad nejblíže. Některé večery čítaly na padesát účastníků. 
Škoda, že nás katolíků přišlo někdy míň, než je na prstech jedné ruky.
Závěrečný 11. leden jsme prožívali ve společenském sále ve Františkánské, mezi 
povícero katolíků byly i řádové sestry. Všichni jsme seděli ve velikém symbolic-
kém kruhu bez stolů. Upřímné prosby vystřídala recitace Žalmu 116 ve dvou 
chórech, jak je to u nás zvykem, a to i s odmlkami na hvězdičkách v textu. Naši 
odloučení bratři se s radostí přidali, a to i k závěrečné písni sv. Františka Učiň mě, 
Pane, nástrojem.
Čím víc se budeme my křesťané společně poznávat, tím blíž k sobě budeme 
mít. Třeba už za pár let nezazní poznámka: „Ti jsou ale nějací divní.“

Jana Peroutková 7

Co
 se

 st
al

o



8

Co
 se

 st
al

o
18.–25. ledna proběhl Týden modliteb za jednotu křesťanů.
Materiál pro Týden modliteb za jednotu křesťanů v roce 2020 připravili věří-
cí z církví na ostrovech Malta a Gozo  (Christians Together in Malta, „Křesťané 
společně na Maltě“). Mnozí místní křesťané slaví 10. února svátek Ztroskotání 
sv. Pavla, kdy si připomínají příchod křesťanské víry na tyto ostrovy a děkují za 
něj. Text ze Skutků apoštolů, který se při bohoslužbě čte, byl zvolen také pro 
letošní Týden modliteb za jednotu křesťanů: „Zachovali se k nám neobyčejně las-
kavě.“ (Sk 28,2)
Plzeňský biskup Tomáš Holub (předseda rady ČBK pro ekumenismus) a Mgr. 
Daniel Ženatý (předseda ERC v ČR) povzbuzují v předmluvě k modlitebním tex-
tům: „Scházejme se, modleme se, zpívejme společně Bohu ke cti a slávě. Vždyť 
se možná jako sousedé potkáváme na ulicích, jako kolegové v zaměstnání, i jin-
de. Jaký zázrak, že se spolu smíme modlit. Nepromarněme čas, který je nám 
z Boží milosti dáván.“ Tato slova budou jistě aktuální i ve všech nadcházejících 
týdnech (nejen) tohoto roku.
Více informací o Týdnu modliteb za jednotu křesťanů najdete na webu www.
cirkev.cz.





10

Ne
bo

jte
 se

!
Nebojte se!

Předkládáme Vám další deset biblických citátů, v nichž zaznívají slova „Nebojte 
se!“ Připomínáme možnost vybrat si jeden z nich jako svého „měsíčního průvod-
ce“ životem na cestě k našemu Pánu; můžete si jej najít v Bibli, přečíst v kontex-
tu příslušné kapitoly, naučit se jej nazpaměť… 
Úryvky na únor (podle ekumenického překladu – ČEP):

11. Ale Hospodin mi řekl: „Neboj se ho, neboť jsem ti ho vydal do rukou, i všechen 
jeho lid a jeho zemi.“ Dt 3,2

12. Neboj se jich! Jen si vzpomeň, jak naložil Hospodin, tvůj Bůh, s faraónem a s 
celým Egyptem. Dt 7,18

13.  Sám Hospodin půjde před tebou, bude s tebou, nenechá tě klesnout a ne-
opustí tě; neboj se a neděs. Dt 31,8

14. Potom řekl Hospodin Jozuovi: „Neboj se a neděs.“ Joz 8,1  

15. I řekl Hospodin Jozuovi: „Neboj se jich, neboť jsem ti je vydal do rukou. Žádný 
z nich před tebou neobstojí.“ Joz 10,8

16. Tu řekl Hospodin Jozuovi: „Neboj se jich, neboť já je zítra v tuto dobu vydám 
Izraeli.“ Joz 11,6 

17. Hospodin jej však uklidnil: „Pokoj tobě; neboj se, nezemřeš.“ Sd 6,23  

18. Ale Ježíš nedbal na ta slova a řekl představenému synagógy: „Neboj se, jen 
věř!“ Mk 5,36  

19. Ježíš řekl Šimonovi: „Neboj se, od této chvíle budeš lovit lidi.“ Lk 5,10

20. Neboj se, dcero Siónská, hle, král tvůj přichází, sedě na oslátku. J 12,15

Ptáme se také vás: Jak se vyrovnáváte se strachem? 
Strach mě většinou hodně znejistí a znehybní. Mám pocit, že věci přestaly fun-
govat tak, jak měly. A takto rozhozený se chci vyhnout nějakému kroku vedle. 
Proto se snažím, lze-li to, chvíli nedělat nic a zorientovat se, abych pochopil, co 



11

Ne
bo

jte
 se

!

se děje. Nebo alespoň nedělat nic neobvyklého. Vadí mi, když s příčinou stra-
chu sám nemůžu pohnout, nebo jen hodně málo. To mě pak navíc ještě naštve. 
Jsem rád, když se mi podaří alespoň do některé z těch fází strachu Pána Boha 
pustit a srovnat se s tím, že ne všechno lze rozluštit a vyřešit. 

Jan Lazar

Napište nám i vy: Jak se vyrovnáváte se strachem? 
Na Vaše odpovědi se těšíme na adrese zpravodaj@bip.cz (nám. Republiky 35, Plzeň 301 14).



12

Za
os

tř
en

o 
na

…
Nebojte se, já jsem 

přemohl svět, praví Pán

Vážené čtenářky a vážení čtenáři Zpravodaje plzeňské diecéze, přeji Vám v roce 
2020 plnost Božího požehnání a světlo Ducha svatého! Byl jsem požádán, 
abych pro Vás napsal v souvislosti s diecézním mottem pro tento rok na téma, 
které se „nějak dotýká strachu nebo toho, jak mu čelit“ a vyšel přitom z Písma 
svatého. Rozsah, který je k dispozici, ovšem nabízí jen minimální úvod do tak 
rozsáhlého tématu.
Strach je nejen teologické, ale všeobecně lidské téma s nezanedbatelnými psycho-
logickými dopady. Martin Heidegger (1889–1976), asi nejvýraznější předsta-
vitel typické filozofie 20. století – existencialismu, staví ve svém díle Bytí a čas 
(1927) jako základní pojmy lidské existence tři prvky: úzkost, péči a bytí-ve-svě-
tě. Také významná filozofka a svatá patronka Evropy Edith Stein (1891–1942), 
představitelka fenomenologie a novotomismu, označila existencialismus ve 
svých dopisech za filozofii špatného svědomí; i přesto je vliv této filozofie mimo 
diskusi. Totalitní režimy (nejen) 20. století a jejich mentální otisk, rostoucí mož-
nosti kontroly a dozoru nad občany a zaměstnanci zvlášť, růst vlivu tajných 
služeb podpořený technologickými možnostmi, narušovaná ochrana soukromí 
komplikovaná rozvojem elektronické komunikace, spolu s častou životní neu-
kotveností a nedokonalostí člověka, pádem mnoha tradičních hodnot mohou 
vytvářet atmosféru stresu, obav či přinejmenším nejistoty, které je člověk v sou-
časnosti vystaven. Ježíšova slova z evangelia podle Jana, která jsou podkladem 
pro letošní motto, zapadají do života současného člověka s aktualitou, jež až 
mrazí.
Namístě je i terminologická poznámka, motto zní „nebojte se!“ (Nebojte se! Já jsem 
přemohl svět. – pozn. redakce), tématem je strach, příbuznými pojmy jsou zmí-
něné obavy, úzkost, stres – je třeba přistupovat k nim s jazykovým citem a em-
patií. Výslovně je třeba zmínit rozdíl, který ve svém textu uvádí populární píseň 
z Kancionálu č. 517, kde se v 1. sloce doporučuje přístup k samotnému Bohu 
„s bázní, ale beze strachu“; strachem je tady myšlena obava z trestu či úzkost, 
zatímco bázní se rozumí pozitivní respekt a obdiv k protějšku, ať jde o Boha, 
nebo jinou bytost, který zpravidla časem s růstem poznání ještě vzrůstá.
Strach v Písmu svatém přichází na řadu hned po prvním hříchu, kdy se člověk prá-
vě ze strachu před Bohem skrývá a přímo to přiznává: „bál jsem se“ (Gn 3,10). 
Stupňované úzkosti pak provázejí bratrovraha Kaina a později násobného 
vraha Lámecha (Gn 4). Biblická potopa (Gn 6–9) je výmluvným dokladem toho, 
že strach z trestu zlých je oprávněný a přiměřený. Po potopě uvádí Hospodin 



13

Za
os

tř
en

o 
na

…

na zvířenu strach před člověkem (Gn 9,2). U patriarchů je vidět rozdíl mezi sice 
zkoušeným, ale požehnaným Josefem a jeho hříšnými bratry, kteří se kvůli své-
mu zločinu na bratru bojí velkou část svých životů (Gn 37–50). Výrazný Abra-
hámův cyklus (Gn 11,27–25,18) ukazuje, jak u požehnaného Abráma/Abraháma 
zkušeností roste jak Boží bázeň, tak i důvěra v Pána, takže je ochotný jít ve své 
poslušnosti Hospodinu až do extrémní oběti milovaného syna zaslíbení – Izáka. 
Zajímavý je i Hospodinův titul z úst patriarchy Jákoba: Bůh Abrahámův a Strach 
Izákův (Gn 31,42.53). Strach Izraelitů v  Egyptě před faraonem a v  poušti před 
Hospodinovými nároky velmi komplikuje Mojžíšovo poslání, a to přes strhují-
cí Hospodinovo vítězství nad faraonem v Ex 14. Za přímo tragické lze označit 
důsledky průzkumu zaslíbené země (Nm 13–14), kdy se na základě ustrašené 
zprávy průzkumníků (s  výjimkou Jozua a Káleba) Izraelci rozhodli pro návrat 
do Egypta. Tento určitý „anti-exodus“ narušilo až razantní Hospodinovo zjevení 
a drastická náprava stavu myslí příslušníků vyvoleného národa. Vedle toho jsou 
národy, které mají strach z vítězného Izraele tak, že je ani nechtějí nechat projít 
přes vlastní území. Moábský král Balák proto povolává Hospodinova proroka 
neizraelského původu Bileáma, aby mu Izrael proklel, a tak aby jej bylo možné 
porazit (Nm 22–24), ale Bileám musí naopak Izraeli žehnat; strach z Izraele mají i 
obyvatelé Jericha (Joz 2,9) nebo Gibeoňané, kteří ze strachu uzavírají s Izraelem 
mírovou smlouvu (Joz 10,2).
Strach je přirozeně velkým tématem mnoha dalších starozákonních knih, zde 
se omezíme na to nejvýraznější. Před slavným vítězstvím Davida nad Goliášem 
(1Sam 17) pelištejský obr psychicky terorizuje a ponižuje izraelské vojsko krá-
le Saula. Až Davidova zbožnost a odvaha dodávají konfliktu správný rozměr: 
skutečným Goliášovým protivníkem je Hospodin zástupů, kterého potupil, 
a v tomto boji mu nepomůže ani výcvik, ani výzbroj. Výsledek je předem dán 
vírou a odvahou pomazaného mladého krále i jeho aktivní spoluprací na Bo-
žím záměru. Strach je velkým tématem knih Ester a Job nebo Žalmů. Jedním 
z typických prorockých výroků je právě ono „neboj se!“, jež nachází častou ode-
zvu i v Novém zákoně. Za ukázku může posloužit Iz 41,14 výmluvně posilující lid 
v babylonském zajetí: „Neboj se, červíčku Jákobův, hrstko Izraelova lidu. Já jsem 
tvá pomoc, je výrok Hospodinův, tvůj vykupitel je Svatý Izraele.“
Poučení i z tohoto krátkého nahlédnutí do bohatství textů Písma svatého Staré 
smlouvy dává celkem zřetelný obraz ve věci strachu: pokud vůbec přijde na 
věrné a zbožné, pak jen na čas, na zkoušku, trvale však žijí ve vnitřním klidu bez 
ohledu na poměry; Hospodinovy protivníky, pyšné svévolníky nebo zločince 
dostihne stav trvalého strachu a obav, jejichž důvod se nakonec naplňuje skrze 
spravedlivý trest. Příklady uctivé bázně lze nalézt v případě starozákonních zje-
vení Boha či jeho andělů – např. Sd 13,18–23, často v apokalyptice – např. Dan 
7,15.28.
Novozákonní texty přinášejí výzvu „Neboj se“ při zjevení Gabriela Zachariášovi 
a Marii (Lk 1,13.30), a to i pro usnadnění komunikace; je přirozené, že i zbožní 
lidé jsou zneklidněni viděními ze světa, který je bytostně překračuje. Podobně 
konečně uklidňuje své učedníky i Ježíš, a to jak v průběhu svého pozemské-
ho života, tak i po Zmrtvýchvstání, jak to ilustrují místa uvedená na diecézním 



14

Za
os

tř
en

o 
na

…
mottu. První z nich je J 6,20 (v roce eucharistie vycházel v tomto zpravodaji na 
pokračování můj duchovní komentář k 6. kapitole evangelia podle Jana), Ježíš 
jde za učedníky, kteří se plaví v noci po Galilejském jezeře, na loďce po vodě. 
Učedníci se bojí, protože se domnívají, že vidí přízrak, nikoliv živého Ježíše. 
Hned po uklidnění je Ježíš přivádí nejen slovy, ale i režií událostí k hlubšímu 
zamyšlení. Podobně je tomu po proměnění na hoře, kdy se Petr snaží svou ne-
jistotu přebít slovy (Lk 9,33–34); nebo když se Petr snaží při jiné příhodě dojít 
k Ježíši po vodě (Mt 14,30). Je spravedlivé dodat, že už při povolání prosil Petr 
Pána, aby od něj odešel kvůli jeho vlastní hříšností (Lk 5,8) – zde Petr nemluví jen 
za apoštoly, ale snad za nás všechny, kteří pociťujeme vlastní nehodnost tváří 
v tvář Božím darům. Druhý text je z Ježíšovy řeči na rozloučenou, tam Ježíš také 
vybízí učedníky, aby neměli strach z jeho odchodu (J 14,27), a v samém závěru 
je před svou velekněžskou modlitbou ujišťuje, aby věřili, že přes soužení, které 
budou mít ve světě, je to On, který láskou, nad niž není větší, přemáhá svět 
(J 16,33; srov. 1J 4,18). Podobný souhrn dává i 1J 5,4b: „Nad světem zvítězilo právě 
toto: naše víra“ – vzpomínám si, jak jsem jako malý ministrant (jistě do deseti 
let) v  Městě Touškově měl obrázek právě s  tímto textem. Po Zmrtvýchvstání 
jsou to Pánovy věty jako: „Podívejte se na mé ruce a na mé nohy: vždyť jsem to 
já sám!“, kdy radostný úžas uvádí učedníky k poznání nové skutečnosti života 
v Kristu (Lk 24,39a).
Závěrem si dovoluji říci, že i heideggerovské in-der-Welt-sein má něco do sebe 
a strach patří k naší lidské výbavě, naše existence je skutečně ze své podstaty 
nejistá a ohrožovaná. Stejně tak je nutné strach přemáhat, aby se člověk nestal 
jeho otrokem. Každý k tomu hledá vlastní obranné prostředky. Pro nás, křesťa-
ny, je nejen obranou proti přirozenému (i nadpřirozenému) lidskému strachu 
právě naše víra v účast na Kristově vítězství. Přeji Vám všem, milí čtenáři a čte-
nářky, abyste zakoušeli osvobozující sílu Boží přítomnosti ve všech obtížích naší 
lidské pouti nejen v roce 2020!

Pavel Větrovec
V Městě Touškově, 4. ledna 2020





16

Po
se

lst
ví

 p
ap

ež
e 

Fr
an

tiš
ka „Mír jako cesta naděje: dialog, usmíření a ekologická přeměna“ je tématem poselství 

papeže Františka u příležitosti 53. světového dne míru, který jsme si připomněli 1. ledna 
2020. Uvádíme zde první část papežova poselství, kompletní český překlad textu si mů-
žete přečíst na webu www.bip.cz/poselstvi_svetovydenmiru. 

1. Mír jako cesta naděje před překážkami a zkouškami
Mír je vzácným dobrem a předmětem naší naděje, o který usiluje celé lidstvo. 
Doufat v mír je lidský postoj, v němž je obsaženo existenciální směřování, a pro-
to i často namáhavou přítomnost „můžeme prožívat a přijmout, pokud nás při-
vádí k určitému cíli, pokud si můžeme být tímto cílem jisti a pokud je tento cíl 
tak vznešený, že je schopen ospravedlnit jakoukoliv námahu k jeho dosažení“ 
(Benedikt XVI., enc. Spe salvi (30. listopadu 2007) Nakladatelství Paulínky: Praha, 2008, 
č. 1.) Tak se naděje stává ctností, která nás uvádí na cestu a dává nám křídla, 
abychom mohli jít vpřed, dokonce i tehdy, když se překážky zdají být nepřeko-
natelné.
Naše lidské společenství nese ve své paměti a na svém těle znamení válek 
a  konfliktů, které po sobě následovaly s rostoucí ničivou kapacitou a které 
i nadále zasahují zvláště ty nejchudší a nejslabší. Celé národy rovněž cítí, že se 

Poselství papeže Františka 
k 53. světovému dni míru



17

Po
se

lst
ví

 p
ap

ež
e 

Fr
an

tiš
ka

mají vymanit z pout vykořisťování a korupce, jež živí nenávist a násilí. I dnes se 
mnoha mužům a ženám i dětem a starým lidem upírá jejich důstojnost, fyzická 
integrita, svoboda, včetně svobody náboženské, solidarita společenství a na-
děje na budoucnost. Mnoho nevinných obětí nese na sobě trýzeň pokořování, 
vyloučení, zármutku a nespravedlnosti, a dokonce přímo traumata vyplývající 
ze systematické zášti proti jejich národu a proti jejich blízkým.
Hrozné zkoušky občanských i mezinárodních konfliktů, často umocňované ne-
milosrdným násilím, dlouhodobě poznamenávají tělo i duši lidstva. Každá válka 
je ve skutečnosti bratrovraždou, která ničí samotný plán bratrství, vepsaný do 
povolání lidské rodiny.
Jak víme, válka často začíná nesnášenlivostí vůči jinakosti toho druhého, jež 
podněcuje touhu po vlastnění a vůli po ovládání. V srdci člověka se rodí ze 
sobectví, z pýchy a z nenávisti, které vedou k ničení, k vytváření negativního 
obrazu o druhém, k jeho vyloučení a zlikvidování. Válka je živena zvráceností 
vztahů, hegemonistickými ambicemi, zneužíváním moci, strachem z druhého 
a rozdílností vnímanou jako překážka; a zároveň toto všechno živí.
Ukazuje se jako paradoxní, jak jsem řekl během nedávné návštěvy Japonska, 
že „náš svět prožívá zvrácenou dichotomii snahy bránit a zaručovat stabilitu 
a mír na základě falešné bezpečnosti nesené mentalitou strachu a nedůvěry, 
zamořující vztahy mezi národy a zabraňující každému možnému dialogu. Mír 
a stabilita mezi národy jsou neslučitelné s jakoukoli snahou budovat na strachu 
ze vzájemného zničení nebo na hrozbě totálního vyhlazení. Jsou uskutečni-
telné jedině na základě globální etiky solidarity a spolupráce ve službách bu-
doucnosti utvářené vzájemnou provázaností a spoluodpovědností v celé lidské 
rodině dneška i zítřka.“ (Projev o atomových zbraních. Nagasaki, mírový památník 
„Atomic Bomb Hypocenter”, 24. listopadu 2019)
Každá situace ohrožení živí nedůvěru a spoléhání se na vlastní postavení. Nedů-
věra a strach zvyšují křehkost vztahů a riziko násilí a vedou do bludného kruhu, 
který nikdy nemůže směřovat ke vztahu v míru. V tomto smyslu i nukleární od-
strašování nemůže nic jiného než vytvářet iluzorní bezpečnost.
Proto se nemůžeme domnívat, že bezpečnost ve světě udržíme strachem ze 
zničení a v rovnováze tak nestabilní, že visí nad okrajem nukleární propasti. Zá-
roveň je vnitřně uzavřená za zdmi lhostejnosti, kde se přijímají sociálně-ekono-
mická rozhodnutí, jež otevírají cestu k dramatům likvidace člověka i stvoření 
místo toho, aby vedla ke vzájemnému zachování jedněch i druhých. (srov. homi-
lie na Lampeduse, 8. července 2013) Jak tedy máme budovat cestu míru a vzájem-
ného uznání? Jak prolomit chorobnou logiku ohrožování a strachu? Jak rozbít 
logiku lhostejnosti v současnosti převládající?
Musíme jít cestou skutečného bratrství, založeného na společném původu od 
Boha a pěstovaného dialogem a vzájemnou důvěrou. Touha po míru je hluboce 
vepsána v srdci člověka a nesmíme se smiřovat s ničím, co je menší než toto. 
(…)
(zdroj: www.vaticannews.va/cs.html nebo www.cirkev.cz)
Kompletní český překlad textu najdete také na webu plzeňské diecéze.



18

Co
 se

 ch
ys

tá Přihlašování na letošní Noc kostelů bylo spuštěno. 
Noc kostelů proběhne v pátek 5. června. Na začátku února bylo spouštěno při-
hlašování na webu www.nockostelu.cz. V  rámci přihlášky je možné objednat si 
materiály, které bude připravovat biskupství. Prosíme o včasné přihlášení, ob-
jednání materiálů a vložení programu nejpozději do 31. března. Dotazy směřujte 
na nockostelu@bip.cz nebo na tel. 731 619 698. Děkujeme.

ÚNOR
1. února od 9:30: Mše svatá u příležitosti Světového dne zasvěcených osob, Plzeň
Srdečně zveme na slavnostní mši svatou, při níž se v předvečer svátku Uvedení 
Páně do chrámu setkají v kostele Nanebevzetí Panny Marie řeholníci, řeholnice 
a další zasvěcené osoby naší diecéze.

3. února od 17:00: Autogramiáda knihy Romany Schuldové, Plzeň
Slavnostní prezentace a autogramiáda nové básnické sbírky hudební skladatel-
ky, klavírní pedagožky a básnířky Romany Schuldové. V pořadí již třináctá sbírka 
poezie nazvaná Jak dokáže bolet něha  je silně ovlivněna křesťanským vnímáním 
života i světa. Zve paní Eva Hubatová ve spolupráci s Karmelitánským knihku-
pectvím, akce se koná pod záštitou ředitele Diecézní charity Plzeň, Ing. Jiřího 
Lodra. V Karmelitánském knihkupectví – Solní 5, Plzeň.

5. února od 20:00: Chvály s Horou, Plzeň
VŠ klub Hora zve na večer chval, který se bude konat ve středu 5. února od 20 
hodin (a také 4. března, 1. dubna, 6. května a 3. června) v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Plzni.

7. února od 20:00: 10. (ne)reprezentační farní ples, Sokolov
Farnost Sokolov vás zve na farní ples, který se bude konat ve velkém sále MDK 
Sokolov. K tanci a poslechu zahraje taneční kapela Sokrat.

8. února od 11:07: Pouť na Vršíček pro manžele, snoubence a zamilované, Klabava
V rámci Národního týdne manželství – letos s hlavním tématem Manželství v síti 

Co se chystá



19

Co
 se

 ch
ys

tá

– pořádáme pouť na Vršíček. Vyrazíme z  nádraží v  Klabavě v  11:07. Půjdeme 
společně směrem na Vršíček, kde bude celebrovat poutní mši svatou P. Petr 
Dombek OMI. Poté společně poputujeme na faru v Rokycanech, kde nás čeká 
oběd a povídání na téma Manželství v síti. Předpokládaný konec akce je v 15:30. 
Přihlášky (kvůli obědu) na www.bip.cz/ntm20.

8. února od 15:00: Mše svatá s udělováním svátosti nemocných, Černovice
Zveme klienty domova důchodců k bohoslužbě s udělováním svátosti nemocných.

8. února od 17:00: Rodinný ples, Luženičky
Domažlická farnost zve na rodinný ples, který se bude konat v kulturním domě 
v Luženičkách.

8. února od 20:00: Charitní ples, Klatovy
Oblastní charita Klatovy vás zve na ples, který proběhne v sále Střední zeměděl-
ské školy v Klatovech. Zahraje kapela Memento. Lístky k zakoupení na adrese 
Václavská 12, Klatovy.

9. února od 11.00: Eucharistie pro rodiny s dětmi, Plasy
K eucharistii jsou zváni malí i velcí ze širokého okolí. Sejdeme se v Plasích v San-
tiniho sále – v prostoru NTM Plasy (Pivovarská 5). Prostor i způsob liturgického 
slavení je přizpůsoben rodinám s dětmi, ale srdečně zveme také dědečky a ba-
bičky, kterým nevadí trochu hlučnější a živější prožití nedělní mše svaté.

11. února si připomeneme Světový den nemocných.
Také letos, v den památky Panny Marie Lurdské, si připomeneme Světový den 
nemocných. Oba naši biskupové i generální vikáři navštíví při této příležitosti ne-
mocnice v naší diecézi, kde se setkají s vedením, s personálem i s pacienty, aby jim 
poděkovali a vyjádřili podporu. (Podrobný program najdete na plakátku.) 

Mše svaté s udělováním svátosti nemocných (11. února):
v 18:00 v kostele sv. Jana Nepomuckého v Plzni
v 18:00 v kostele sv. Jana Křtitele v Městě Touškov
v 18:30 v kostele sv. Václava ve Švihově, od 18:00 modlitba růžence za nemocné 
a trpící

11. února od 18:00: Příprava na život v manželství: Křesťanský pohled na manželství, Plzeň
První z cyklu přednášek pro snoubence a ty, kteří uvažují o manželství, proběh-
ne v sále farnosti ve Františkánské 11. Následovat bude dalších šest přednášek 
vždy v úterý od 18 hodin tamtéž.

13. února od 8:00: Mše svatá s udělováním svátosti nemocných, Plzeň-Lobzy
Po mši v kostele sv. Martina a Prokopa bude následovat setkání salesiánského 
střediska s účastníky bohoslužby.



20

Co
 se

 ch
ys

tá
13. února od 8:00 do 17:00: Den otevřených dveří Církevní ZŠ Plzeň
Pro školní rok 2020/21 přijímáme žáky do 1. a 6. ročníku. Přijďte si prohlédnout 
školu, potkat se s našimi učiteli a vedením, zapojit se do expedice po budově 
a vyzkoušet si na vlastní kůži, co ve škole děláme. Dopoledne se lze také po-
dívat do vyučování, konkrétní čas návštěvy ve výuce si prosím rezervujte na  
info@cisplzen.cz. Web: www.cisplzen.cz.

14. února si připomínáme svátek sv. Valentina.
Patron lásky byl ztotožněn se dvěma křesťany raného období – s knězem, který 
někdy kolem roku 269 zemřel v Římě mučednickou smrtí a byl pohřben na Via 
Flaminia na sever od města, a s biskupem z umbrijského Terni, který byl rovněž 
popraven v Římě. I když církevní autority 17. století trvaly na tom, že šlo o tu-
též osobu, někteří současní odborníci se domnívají, že skutečným Valentinem 
byl umučený kněz. Sporné je rovněž to, proč je sv. Valentin vlastně spojován 
s  milenci. Jedním z  možných vysvětlení je to, že toto spojení má svůj původ 
v mnoho staletí staré víře, že si ptáci své protějšky vybírají 14. února, kdy je svět-
cův svátek. Je také možné, že jde o pozůstatek římského svátku, tzv. lupercalií, 
které se pořádaly v polovině února a měly zajistit plodnost a ochraňovat před 
zlem. Jisté je jen tolik, že milenci vzývali sv. Valentina už od středověku a že zvyk 
zasílat svému vyvolenému svatovalentinské přání, poprvé obchodně využitý ve 
40. letech 19. století ve Spojených státech, vedl ke vzniku významného zdroje 
příjmů pro příslušné podnikatele. (E. Hallamová: Světci: kdo jsou a jak vám pomá-
hají…, Praha: Volvox Globator, 1996)

14.–16. února od 19:00: Animátorský kurz, Plzeň
Třetí z řady setkání přihlášených účastníků kurzu animátorů na DCM.

15. února od 14:00: Setkání nemocných a mše svatá, Plzeň
V diecézním sále plzeňského biskupství proběhne tradiční setkání nemocných 
či zdravotně postižených. Lidé budou mít možnost přijmout svátost smíření 
a ve 14:00 slavit mši svatou za nemocné, kterou bude celebrovat P. Holík. Účast-
níci budou moci přijmout také svátost pomazání nemocných. Přejeme si, aby se 
mohli setkání zúčastnit i ti, kterým dělá doprava potíže – závazné požadavky na 
dopravu sdělte, prosíme, co nejdříve paní Srbové (tel. 731 433 101), abychom 
mohli co nejdříve naplánovat svoz a sdělit čas odjezdu. 

16. února od 8:30 a 10:30: Mše svatá s udělováním svátosti nemocných, Plzeň
Zveme vás do kostela Nanebevzetí Panny Marie.

18. února od 18:00: Příprava na život v manželství: Hodíme se k sobě? Plzeň
Druhá z cyklu přednášek pro snoubence a ty, kteří uvažují o manželství, pro-
běhne v sále farnosti ve Františkánské 11 v Plzni. 

18. února od 19:00: přednáška Kolem Česka za 66 dní, Plzeň
Karmelitánské knihkupectví Plzeň zve na přednášku do Diecézního sálu Bis-



21

Co
 se

 ch
ys

tá

kupství plzeňského (nám. Republiky 35). Tomáš Lachman bude během večera 
vyprávět o jednom splněném snu, o pouti kolem republiky. Po přednášce pro-
běhne autogramiáda knihy Kolem Česka za 66 dní, kterou bude možné zakoupit 
na místě.

18. února od 19:30: Večer chval, Plzeň 
Zveme vás na večer chval, který proběhne v horním sále kostela sv. Jana Nepo-
muckého na Chodském náměstí v Plzni. Večery chval se konají každé třetí úterý 
v měsíci (kromě letních prázdnin).

19. února od 19:00: Filmové večery v muzeu: Mžitky, Plzeň
Zveme vás na druhé promítání z  cyklu Filmové večery v  muzeu. Promítat se 
bude v přednáškovém sále hlavní budovy v Západočeském muzeu v Plzni na 
adrese Kopeckého sady 2. Další termíny promítání (na tomtéž místě, ve stejném 
čase): 18. března, 29 dubna a 27. května.

21. února od 19:30: Benefiční ples na podporu rozvojové práce v Jižní Americe, Plzeň
Podrobnější informace najdete v rubrice Charita.

23. února od 16:00: Maškarní ples pro děti, Plzeň
Farnost Plzeň-Severní předměstí zve na maškarní ples pro děti, který se bude 
konat v Lochotínském pavilonku v Plzni.

25. února od 18:00: Příprava na život v manželství: Psychické rozdíly mezi ženou a mužem, Plzeň
Třetí z cyklu přednášek pro snoubence a ty, kteří uvažují o manželství, proběh-
ne v sále farnosti ve Františkánské 11 v Plzni. Téma: Psychické rozdíly mezi že-
nou a mužem, Potřeby ženy a muže, Pět jazyků lásky.

26. února od 16:30: Mše svatá v Domově sv. Jiří, Plzeň

26. února od 18:00: Mše svatá na Popeleční středu, Plzeň
Zveme vás na mši svatou s udílením popelce, kterou bude celebrovat biskup 
Tomáš v kostele sv. Jana Nepomuckého. (V postní době se bude v tomto kostele 
konat křížová cesta, a to v pátek v 16:30 a v neděli v 16:15.)

BŘEZEN
20.–22. března, začátek v pátek v 19:00: Rekolekce s biskupem Tomášem, Cham
Srdečně vás zveme na postní rekolekci s biskupem Tomášem, tentokrát na téma 
blahoslavenství. Celá akce se bude konat v Duchovním centru kláštera Cham. Re-
kolekce bude zahájena v pátek v 19:00 večeří, zakončena bude v neděli obědem 
v 12:30. Cena za rekolekci: sponzorská 1800 Kč, řádná 1500 Kč, snížená 1200 Kč. 
V případě finanční tísně vám nabízíme sníženou cenu, napište nám, prosím, dů-
vod pro snížení na konarikova@bip.cz nebo na tel. číslo 734 649 170 (Petra Koňa-
říková). Místo konání: Duchovní centrum kláštera Cham (Ludwigstr. 16, Cham).
Přihlášky na adrese https://www.bip.cz/reko20



22

14. března se koná Rekolekce pro pastorační asistenty, akolyty, pomocníky ve farnostech, 
a to v sále biskupství (nám. Republiky 35, Plzeň). Rekolekci povede P. Richard 
Polák z Kralovic. Začátek v 9:30, konec v 15:00. Přihlášky na pastoracni@bip.cz.

26. července – 1. srpna proběhne Rozlet v Nečtinech – setkání pro mladé (19–33 let). 
Téma „…zvol si život!“ Vydejte se s námi (Vlastimil OMI, Petra, Pavel OMI, Jind-
řich) na cestu: tři dny budeme část dne putovat a dva dny přebývat. A každý 
z  těch dnů spolu hledat, kam nás život zavedl a jakým směrem se vydat dál. 
To vše ve světle Božího slova a v síle společenství. Cena 1400 Kč, přihlášky na  
www.bip.cz/nnn20.

2.–8. srpna připravujeme ÚLeT v Nečtinech – setkání pro mladé (14–18 let). Společně 
strávený čas, trocha dobrodružství, (krátký) výlet, povídání, gangy, promítání, 
koupání, sdílení, volejbal, ringo, divadlo, oheň, spousta her a legrace… a úžasná 
parta podobně potrefených. Cena 1 500 Kč. Přihlášky na www.bip.cz/nnn20.

Knihovna na biskupství
Knihy je možno půjčit na pastoračním oddělení (3. patro biskupství) pondělí–
pátek 8.30–12.00, jindy po domluvě, 377 223 112; pastoracni@bip.cz.

8. února proběhne pouť na Vršíček – pro manžele, snoubence a zamilované.
Pojďte s námi v rámci Národního týdne manželství oslavit svátek zamilovaných 
na poutní místo Vršíček. Program: 11:15 putování z Klabavy, žel. st. na Vršíček 

Pastorační centrum

Centrum pro rodinu



23

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu

(cca. 3 km); 12:00 poutní mše; 12:45 putování směr fara Rokycany (cca. 3 km); 
13:45 oběd na faře; 14:30 káva + povídání na téma „Manželství v síti“; 15:30 za-
končení pouti. 
Přihlašte se prosím na www.bip.cz/ntm20 (kvůli obědu).

11. února začíná kurz Příprava na život v manželství, vždy úterky od 18 hodin v sále 
katedrální farnosti Františkánská 11. Přihlašovat se nemusíte.

16.–19. dubna proběhne Kolová hradba, celostátní setkání chlapů v Letohradě. Prová-
zí Václav Vacek: Kolová hradba proti zlu v nás a okolo nás.
Informace a přihlášky: www.familia.cz/familia/akce

27.–29. března proběhne Víkend pro chlapy, místo bude upřesněno. Tématem dal-
šího chlapského víkendu bude „Cesta mého manželství“, budeme se společně 
zamýšlet a sdílet nad tím, jak se proměňují během doby naše manželství, co 
se daří a nedaří; budeme se modlit a slavit eucharistii, hledat pomoc u našeho 
Pána i v chlapském společenství.

24.–26. dubna proběh-
ne Kreativní víkend pro 
matku a dceru v Těnovicích. 
Pojeďte s  námi strávit 
společné chvilky se 
svou dcerou, společně 
tvořit, tančit a prohlu-
bovat vzájemný vztah. 
Víkendem vás bude 
provázet Petra Koňa-
říková a Gábina Rybá-
řová. Cena: 1000Kč. 
Přihlášky na petra.kona-
rikova@bip.cz.

15.–17. května se bude 
konat Víkend pro ženy 
v  Těnovicích. Program 
připravují Manka Ku-
tilová a Jindřich Fencl.

Kontakt: rodiny@bip.cz



24

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň; web: dcm.krestan.org; Instagram: dcm_plzen; YouTube: DCM 
Plzeň.
Kontakt: dcm@bip.cz.

Proběhlo…
Silvestr s DCM
Několik z nás mladých strávilo Silvestr na faře v Jáchymově spolu s Pavlem Foř-
tem. V úterý, den příjezdu, jsme si společně uvařili oběd a i přes nespolupráci 
trouby a sporáku, jsme si po dvou hodinách pochutnávali na špenátových la-
sagních. Pak jsme vyrazili pokořit Klínovec, a jelikož bylo na vrcholu pořádně 
sněhu, nechyběla ani koulovačka. Večer přišlo na řadu bohaté občerstvení, hry, 
scénky a nezapomněli jsme ani na modlitbu. Následující ráno jsme začali mší 
svatou v kostele sv. Jáchyma, kterou sloužil emeritní biskup František Radkov-
ský. Po obědě jsme vše uklidili, sbalili a ve chvíli času si prohlédli rozsáhlé skle-
pení fary. Všichni jsme si poklidný předěl let pěkně užili. Tery.

Chystáme…
Animátorský kurz 3/6
O víkendu 14.–16. února proběhne třetí setkání animátorů na DCM. 

be.YOU.ti.FULL
Víkend pro holky ve věku 14–18 let proběhne na DCM v Plzni 21.–23. února. Cena: 
350 Kč. Těšit se můžete na povídání, hry, vyrábění, pečení – prostě užívání si 
sebe a společného času. Více informací a přihlášky dcm@bip.cz. Za DCM se na vás 
těší Verča, Maruška, Káťa, Evča a Mařenka. 
Více informací časem na dcm.krestan.org.

Minifor
Formační setkání ministrantů a ministrantek (15+) proběhne 29. února na DCM 
(Františkánská 11, Plzeň). Téma: Vstupní obřady. Přednáší: Radek Tichý. Náplň 
setkání: přednáška, oběd, nácvik liturgie, společné slavení mše svaté. Cena: 
100 Kč. Pro ty, kdo pojedou z větší dáli, je možnost přespat v pátek na DCM ve 



25

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

vlastním spacím pytli – nutno předem 
napsat na dcm@bip.cz.
Přihlášky a více informací k  setkání 
u Junipera: tel. 605 347 900.

Reset
Postní duchovní obnova pro mládež 
(14–29). 
Pátek 28. února večer – neděle 1. března 
odpoledne; Rekolektor: P. Pavel Fořt
Místo: fara v  Jáchymově; náplň: silenti-
um, promluvy, příležitost ke svátosti 
smíření a duchovnímu rozhovoru, 
prostor pro osobní modlitbu, pobyt 
v přírodě, odpočinek
Cena: dobrovolný příspěvek, doporu-
čená výše 500 Kč 
Přihlášky zasílejte do pátku 21. února 
na dcm@bip.cz.

Dále chystáme…
Diecézní setkání mládeže „Log in!“ proběhne 3.–4. března
Tábor „QUEST“ proběhne 19.–25. července
Minifestival „Creative“ proběhne 14.–16. srpna
Další termíny naleznete v přiloženém kalendáři akcí DCM.

Pravidelně probíhá…
VŠ klub Hora zve všechny plzeňské stu-
denty mezi sebe. Více o jejich progra-
mu na FB „Vysokoškolské společenství 
HORA v Plzni“.
SŠ spolčo. DCM zve také všechny pl-
zeňské středoškoláky k pravidelnému 
setkávání v  prostorách Diecézního 
střediska mládeže, každou středu od 
17.00.
Společenství 25+. V  prostorách DCM se 
také pravidelně každé úterý od 18.00 
setkává společenství věnované mla-
dým ve věku 25+.



26

Benefiční ples na podporu rozvojových projektů v Jižní Americe
Diecézní charita Plzeň vás zve na 5. benefiční ples na podporu rozvojových pro-
jektů v Jižní Americe. Uskuteční se 21. února od 19.30 hodin v prostorách Saloonu 
Roudná. Zahraje kapela IMPALA, zatančí Las Leonas, večerem provede Martina 
Košanová. 
Výtěžek z této akce bude věnován na podporu kampaně Pap-test v Bolívii. Jde 
o projekt týkající se prevence rakoviny děložního čípku, který již 10 let vždy 
v březnu realizuje Pastorační a sociální charita Beni, a to konkrétně v obci Santí-
sima Trinidad. Každoročně je tak vyšetřeno přes 1 000 žen, vedle šíření osvěty 
o nemoci je cílem kampaně zachytit nemoc u pacientek ještě v raném stádiu. 
V Bolívii jsou ženy v reprodukčním věku k tomuto onemocnění velmi náchylné 
především kvůli nedostatečnému vzdělání a informovanosti. Nemoc se zde vy-
skytuje v různých sociálních vrstvách. Odhaduje se, že rakovina děložního čípku 
je v Bolívii nejčastější příčinou úmrtí dospělých žen. Onemocnění tak podlehne 
čtyři až pět žen denně. Diecézní charita Plzeň přispěla v minulém roce na kam-
paň Pap-test částkou 1 700 USD, což odpovídalo přibližně 37 000 Kč. Byla to 
zhruba čtvrtina nákladů potřebných na uskutečnění kampaně.  
Předprodej vstupenek v Plzni probíhá v Saloonu Roudná (Na Roudné 17), na 
ředitelství Diecézní charity Plzeň (Hlavanova 16) a v  Jazykové škole Polyglot 
(náměstí Míru 2). 

Tříkrálová sbírka v Diecézi plzeňské
Také v naší diecézi probíhala ve dnech 1.–14 ledna Tříkrálová sbírka, největší ná-
rodní charitativní sbírka, pořádána Charitou Česká republika. Na cestu pomoci 
člověka člověku se v Diecézi plzeňské vydalo přes 1 300 kolednických skupi-
nek, to je přibližně 4 000 koledníků. Sbírka oslavila 20 let své existence a opět 
se setkala s živým zájmem veřejnosti, politické reprezentace i médií. Při koledě 
(K)raje + (M)ěsta + (B)iskupství v kraji plzeňském i karlovarském vyšel koledo-
vat zdejší hejtman a radní v trojici s biskupem plzeňským Tomášem Holubem, 
zahajování v obcích byli přítomni starostové, v řadě měst žehnal koledníkům 
emeritní biskup František Radkovský.
V naší diecézi bylo předem stanoveno 57 záměrů pomoci, které budou uskutečně-
ny z vykoledovaných peněz. Mezi nimi nechybí podpora charitních domovů pro 
seniory, domů pro matky s dětmi v tísni, hospiců, ale také handicapovaných dětí 
a dospělých nebo dětí ohrožených sociálním vyloučením a dalších potřebných.

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Ch
ar

ita
 



27

Koledování je příležitostí nejen k  účasti na pomoci bližnímu, ale i způsobem 
navázání nebo utužování vztahů mezi lidmi a sdílení radosti i starostí. Jsou i pří-
pady, kdy se dárce, kterého navštívili tři králové, posléze stal příjemcem pomoci, 
protože koledníci dokázali zprávu o jeho neblahé situaci přenést dále do Cha-
rity.
K datu uzávěrky tohoto čísla zpravodaje bylo rozpečetěno přibližně 30 % po-
kladniček, o přesné výši koledy z Tříkrálové sbírky 2020 v naší diecézi vás bude-
me informovat v příštím vydání.

Diecézní charita Plzeň hledá všeobecnou zdravotní sestru do domova pro seniory v Plzni
Jedná se o práci na denní a noční směny, případně o víkendech. Praxe u lůžka 
je vítána. Pozice je vypsána na plný úvazek, po domluvě je možný i úvazek zkrá-
cený. Nástup dle dohody. 
Požadováno je střední vzdělání zdravotního směru, odborná způsobilost 
(osvědčení o způsobilosti k samostatnému výkonu povolání zdravotnického 
pracovníka pro výkon povolání bez odborného dohledu), trestní bezúhonnost, 
znalost práce na PC.
Mezi zaměstnanecké výhody můžeme uvést stravenky a 5 týdnů dovolené. 
Nabízíme zodpovědnou práci, vzdělávání zaměstnanců a příjemný pracovní 
kolektiv.
Kontaktní osoba: Mgr. Pavel Turek, tel. 731 433 004, e-mail: pavel.turek@dchp.charita.cz.

Autor příspěvku: Petr Šimek, PR DCHP

Městská charita Plzeň
V charitních zařízeních proběhne oslava Světového dne nemocných samostat-
ně v okruhu památky Panny Marie Lurdské, a to: 
8. února v 15:00 v Domově sv. Jiří v Doubravce.
10. února v 14:45 v Domově sv. Aloise (Hradišťská)
13. února v 14:00 v Domově sv. Alžběty (Hlavanova)

Popeleční středa připadá letos na 26. února. Proto bude tento den v Domově pro 
seniory sv. Jiří v Doubravce P. Jiřím Barhoněm mimořádně sloužena mše svatá 
v 16.30.

Anna Srbová

Ch
ar

ita
 



28

Jak bylo v minulém zpravodaji předesláno, v domažlickém vikariátu jsou Nej-
světější Trojici zasvěceny pouze kaple, kostel žádný. Zato jich je hodně, a tak 
pokračujeme v jejich poznávání. 
Kout na Šumavě zdobí kaple Nejsvětější Trojice, která stojí při hlavní ulici v místě zva-
ném „Na Hořejšku“. Je to kaple střední velikosti, na půdorysu čtverce s poměrně 
strmou jehlancovou střechou, vrcholící osmihrannou věžičkou s cibulovitou stře-
chou. Na průčelí kaple je letopočet postavení 1827. Jedná se tedy o dost pozdní 
barokní stavbu. Vnitřek je plochostropý, ozdobený obrazem Nejsvětější Trojice. 
Nedaleko, zato o hodně výše, se nachází obec Podzámčí. Byla to vesnice pro lidi, 
kteří byli povinni službou na hradě Rýzmberk. Celá vesnice má zajímavou a ma-
lebnou polohu. Kaple stojí na návsi na obdélném půdorysu s trojbokým uzávě-
rem presbytáře. Střecha je sedlová, hodně pokrytá mechem, a na ní je čtyřboká 
věžička s jehlancovou střechou. Ve štítu kaple je uveden letopočet 1906, jako 
datum jejího postavení. Interiér je plochostropý a na oltáři je obraz Nejsvětější 
Trojice. Jak je na Chodsku zvykem, je kaple v dobrém stavu.
Kaple v obci Věvrov severně od Horšovského Týna je poměrně rozměrná. Její za-
svěcení je ještě rozšířeno o sv. Michaela Archanděla. Původní kaple byla postave-
na v roce 1715 na náklady Leopolda Josefa Lindenthalera ze Sternthalu, kterému 
patřil zdejší dvůr. Ale pro zchátralost byla zbořena a znovu postavena v roce 1857 
majiteli Horšovského Týna, Trauttmannsdorfy. Kaple je postavena na obdélní-
kovém půdorysu s půlkruhovou apsidou a překvapivě s  opěrnými pilíři. Svým 
slohem se blíží novorománskému slohu. Vnitřek je plochostropý a je v něm malý 
dřevěný kůr. Na oltáři je obraz Nejsvětější Trojice, jak korunuje Pannu Marii, a ob-
raz sv. Michaela. Kaple byla za komunistického režimu volně přístupná, přičemž 
zmizelo leccos z jejího vybavení. V současnosti je opravená svépomocí obyvatel.
Ve vesnici Neuměř je také kaple Nejsvětější Trojice. Je postavena na skoro čtver-
covém půdorysu. Kaple má dva barokní štíty, mezi nimiž je sedlová střecha, na 
jejímž hřebeni sedí šestiboká věžička s cibulovou bání.  Podle letopočtu 1832 
nad vstupem byla tehdy postavena, nebo opravena. Poslední opravu provedla, 
podle osazeného štítku, Západočeská stavební společnost z Holýšova se spon-
zorským příspěvkem, datum opravy je na praporci na věžičce 2013. 
Kapli Nejsvětější Trojice v Postřekově jsem měl velkou práci najít. Z dálky byla vi-
dět, ale najít k ní cestu se mi na první pokus nepodařilo. Tato malá, ale fortelná 
stavba byla postavena na čtvercovém půdorysu na místě s výhledem do kraje. 
Podle pověstí se jednalo o pokutní kapli, kterou postavil v 17. století Johannes 

Kostely a kaple Nejsvětější trojice
v plzeňské diecézi

Ko
st

el
y a

 k
ap

le



29

Zenefels na odčinění svého prohřešku, že se jako šlechtic oženil s prostou dív-
kou. Zve ke spočinutí a zamyšlení a také je místem dalekého výhledu.

Jan Soukup

Ko
st

el
y a

 k
ap

le

Kout na Šumavě

Neuměř

Postřekov

Podzámčí

Věvrov



30

KN
A

Přátelství je nevýslovný dar. Jeho cenu často poznáme až ve chvíli, kdy o něko-
ho blízkého přijdeme, když nám odejde do nebe. Uprostřed smutku a slz za-
čnou přicházet vzpomínky na bohatství společně prožitých dní a roků. Bolavé 
srdce prostoupí vděčnost za všechno krásné, co jsme mohli prožít, a že se v tom 
našem přátelství až po okraj naplnila slova Prorokova:
„ Přítel je vaším polem, které oséváte s láskou a sklízíte s díkůvzdáním.
A je vaším stolem a vaším krbem. Neboť k němu přicházíte, máte-li hlad, a jeho 
vyhledáváte, toužíte-li po klidu.
A ponechte si pro svého přítele to nejlepší.
Pokud má poznat klesající vlny vašeho odlivu, nechť pozná i zaplavující příliv.
Je snad přítel jen k tomu, abyste ho vyhledávali, chcete-li ubíjet dlouhé hodiny?
Vyhledejte ho vždy, když jsou to hodiny plné života.
Neboť on má naplnit vaše potřeby, nikoliv vaši prázdnotu.
A ve sladkosti přátelství nechť je obsažen smích a vzájemné sdílení radosti.“ (Ka-
hlil Gibran)
Vzpomínejme s vděčností na ty, kteří nás předešli na věčnost, a hřejme se rados-
tí z přátelství těch, které ještě máme. Majka Lachmanová

Nepřehlédněte informace z karmelitánského knihkupectví
otvírací doba v roce 2020: pondělí–pátek 9:00–17:00

Březnový provoz Karmelitánského knihkupectví
z technických a personálních důvodů bude omezen provoz obchodu:
od 2. do 6. března 2020 bude otevřeno od 10:15 do 15:00; od 15. do 19. března bude 
knihkupectví ZAVŘENO.
Prosíme kněze, pastorační asistenty a ty, kteří nakupují liturgické zboží ke mši 
svaté, aby si vše zajistili včas. Objednávky paškálů prosím posílejte s přesným 
označením na adresu plzen@kna.cz, vše bude vyřízeno od 22. března 2020. Děku-
jeme za pečlivé přečtení a zachování přízně i přes vzniklé komplikace. 

Hledáme posilu
Karmelitánské knihkupectví hledá od února 2020 pracovitého, spolehlivého 
a učenlivého brigádníka na dohodu o pracovním poměru. Jedná se o zaučení 
a pokrytí vytížených měsíců v obchodě, jako je březen, červen, prázdniny a zim-
ní měsíce. Nabídka vhodná zejména pro čerstvé, aktivní a spolehlivé důchodce, 
studenty, atd. Životopis, motivační dopis a kontakt zašlete na adresu plzen@bip.
cz, abychom mohli na Vaši zprávu reagovat a domluvit další případné kroky.

informuje



31

KN
A

Z cyklu jarních přednášek pro veřejnost
V pondělí 3. února od 17.00 do 18:00 se v prostorách Karmelitánského knihkupectví 
v Solní 5 uskuteční slavnostní prezentace a autogramiáda nové básnické sbír-
ky hudební skladatelky, klavírní pedagožky a básnířky Romany Schuldové. Její 
umělecká tvorba je úzce spjata s duchovní tematikou a promítá se do kom-
ponování skladeb i do psaní veršů. V pořadí již třináctá sbírka poezie nazvaná 
Jak dokáže bolet něha je rovněž silně ovlivněna křesťanským vnímáním života 
i světa. 

V úterý 18. února od 19:00 se koná přednáška v Diecézním sále Biskupství plzeň-
ského, nám. Republiky 35, Plzeň. V názvu večer Kolem Česka za 66 dní je obsaženo 
i téma přednášejícího a zároveň autora stejnojmenné knihy Tomáše Lachmana. 
Součástí přednášky bude také prezentace o jednom splněném snu, pouti ko-
lem republiky, aneb co k takové cestě vede a jak může obohatit život toho, kdo 
se na ni vydá. Po přednášce proběhne autogramiáda knihy, kterou bude možné 
zakoupit na místě. 

Výjezdy do farností
V sobotu 29. února se koná Vikariátní den v  Klatovech (kulturní dům). Na místě 
bude zajištěn prodej knih a liturgických předmětů z Karmelitánského knihku-
pectví. Těšíme se na Vás u Vás.

Kde ještě můžete zakoupit zboží z KNA
Obchod Miriam, Náměstí republiky 3, 346 01 Horšovský Týn, informace na tč.: 
730 592 059
Koloniál U Jany, ulice Tyršova 40 34543 Koloveč, informace na tč.: 736 226 608



32

Tř
ík

rá
lo

vá
 sb

írk
a



33

Tř
ík

rá
lo

vá
 sb

írk
a

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Soňa Pikrtová, Jan Soukup, 
Jiří Strašek, Petr Šimek a Anna Vrhelová / Člověk a víra.



Napsali jste námNapsali jste nám
Tříkrálová sbírka 2020 ve Starém Plzenci
Naše staroplzenecká farnost pořádá Tříkrálovou sbírkou již po devatenácté. 
Nultý“ ročník Tříkrálové sbírky v  roce 2001 na zkoušku zorganizovala Kolpin-
gova rodina. Na tříkrálovku jsem tehdy vyrazila pouze s jednou skupinkou, více 
jsme vysvětlovali, o co jde, než vybírali finanční dary. Tehdy lidé dávali koruny, 
pětikoruny, když jsme dostali padesátikorunu, byla radost velká. Nyní nachází-
me v pokladničkách ojediněle i pětistovku nebo tisícikorunu. Po zániku Kolpin-
govy rodiny převzala tradici farnost.
Je velmi důležité vyzdvihnout, že tato sbírka má za úkol nejen vybrat finanční 
prostředky, ale především navštívit lidi a přinést do jejich domovů požehnání. 
Děti-koledníci dávají svůj čas a získají radost, dárci dostávají požehnání a po-
třební pak finanční prostředky. Právě proto má tato akce takový úspěch, proto-
že obdarovává všechny zúčastněné.
Tříkráloví koledníci v  několika skupinkách putují nejen v  Plzenci, pomáhají 
i v jiných částech naší farnosti, v Žákavě a v Nezvěsticích. Dětí z farnosti, které 
s nadšením a hlavně s obdivuhodnou vytrvalostí koledují, je stále více a někdy 
se přidají jejich kamarádi. Rozhodli jsme se tedy, letos poprvé, zajít koledovat 
do mateřské školky, ale hlavně do školy základní v Sedlci, kde jsme vysvětlili 
dětem, že darovat udělá větší radost než být obdarován. Doufám, že z mnoha 
těchto dětí budou příští rok koledníci, stejně jako z početného skautského od-
dílu, kde budeme dělat osvětu na podzim.
Překvapila nás žádost Českého rozhlasu, zda můžeme přibrat v sobotu 4. ledna 
jednoho „koledníka“, reportérku, která bude dělat živé vstupy pro Radiožurnál. 
Kluci troubili na trubky Tři krále a překvapení lidé mluvili o tom, jak každoročně 
rádi přispívají na projekty charity. 
Letos jsme koledovali pro projekt Diecézní charity - pro Domov sv. Alžběty 
v Plzni. 

Ing. Marie Laiblová,
koordinátor TS a členka farního společenství





Z diáře biskupa Tomáše

1. 2. 9:30 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, mše svatá 
  s obnovením řeholních slibů
11. 2. 10:00 Plzeň, FN Lochotín a Bory, den nemocných
13. 2. 10:00 Praha, Ekonomicko-právní komise ČBK
14. 2. 12:30 Karlovy Vary, Krajská nemocnice, den nemocných
 14:00 Ostrov, návštěva charity 
23. 2.  10:00 Karlovy Vary, společná mše sv. pro farnosti 
  v Karlových Varech
25.2.   8:00 Plzeň, Lazaretní 25, návštěva ZŠ a MŠ pro 
  zrakově postižené a vady řeči
26. 2.  18:00 Plzeň, kostel sv. Jana Nepomuckého, mše sv. 
  s udílením popelce
27. 2.  9:30 Plzeň, Biskupství plzeňské, schůze vikářů
 13:30 Plzeň, Biskupství plzeňské, Kněžská rada

 
2/2020 ÚNOR

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 1. 2020,
uzávěrka příštího čísla: 15. 2. 2020

Z diáře emeritního biskupa Františka

4. 2. 10:00 Klatovy, návštěva Charity Klatovy
6. 2.  14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
7.–17. 2.  Itálie, setkání Hnutí fokoláre
19. 2. 13:00 Nemocnice Cheb, ekumenická bohoslužba 
  za nemocné 
20. 2. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
21. 2. 19:30 Plzeň, Charitní benefiční ples na Roudné


